Exo.
De male
acquisit

māmona
iniquitatis

Judex

Fure
nō su
iuuar

Mal
iuuar
non l

peteret: nisi timeret vel puderet emisse. sunt alie persone inferioris loci que ab utraque parte non insolenter accipiunt. sicut officialis et qui amouet et cui admouet officium ab his extorta per immoderatam improbitatem reperi solent. magisque reprehendimus qui talia inusitate repetierunt: quod ea de more sumpserunt. quasi multe necessarie persone rebus humanis vel inuitant huiusmodi vel comodis tenent isti si vias vite mutauerint. aut excellentioris conscenderint sanctitatis gradum. facilius ea quam hoc modo adquisierunt tanquam sua pauperibus largiuntur: quam eis a quibus accepta sunt tanquam aliena restituunt. qui vero contra ius societatis humane furtis rapinis calumnijs oppressionibus inuasionibus alijs abstulerint: reddenda potius quam donanda censemus zachei publicani exemplo.

Quod vero penitentia agi non possit nisi res aliena reddat: testatur Augustinus in epistola ad macedonium.

Penitentia non agitur si aliena res non restituatur.

Si res aliena propter quam peccatus est reddi possit et non reddi penitentia non agitur: sed simulatur. si autem veraciter agitur non remittit peccatum nisi restituat ablatum si ut dixi restitui potest. plerumque enim qui auferit amittit. siue pauendo malos siue ipse male viuendo. nec aliud habet vnde restituat. Huic certe non possumus dicere. redde quod abstulisti nisi cum bene credimus et negare. ubi quidem si aliquos sustinet crucians repetere dum existimat habere quod reddat non est iniqtas: quia non est vnde reddat ablatam pecuniam. tamen dum eam per molestias corporales reddere compellit peccati quo male ablata est penas luit. sed non in humanum est etiam per talibus intercedere. non ad hoc ut minime restituantur aliena: sed ne frustra homo in homines seuiat. et paulo post. Illud vero fidelissime dixerim eum qui per hominem ad hoc interuenit ne male ablata restituat quod si ad se profugientem quantum honeste potest ad reddendum non compellit socium esse fraudis et criminis. Ita misericordius opem nostram talibus subtrahimus

quod impendimus. non enim opem fert quod ad peccandum adiuuat. sed obuiat subuertendo atque opprimendo. sed nunquam nos ideo aut erigere aut erigendum tradere vel possumus vel debemus agimus quantum episcopalis facultas dat. et humanum quidem non nunquam sed maxime ac semper diuinum iudicium comminantes. nolentes autem reddere quos nouimus et male abstulisse. et vnde reddant bene arguimus increpamus obtestamur quosdam clam quosdam palam. sicut diuersitas personarum diuersam videtur posse vel le accipere medicinam. Si vero rem alienam quis profecauerit: non eandem: sed estimationem eius restituere debet.

Eccllesia pro malis intercedat non eos temerario ausu defendat.

Si qui in furtis publicis implicati sunt a nobis non videantur iniuste defendi ne opinionem male agentium ex indiscrete defensionis ausu in nos ullo modo transferamus. sed quantum decet ecclesiam admonendo et verbum intercessionis adhibendo. quibus valetis succurrite ut alijs opereratis. et opinionem sancte ecclesie non inquietis. Furtum autem non tam in quantitate rei quam in affectu furantis considerat. vnde Hieronymus in epistola ad Titum.

Non solum in maioribus furtum committitur. sed etiam in minoribus.

Fur autem non solum in maioribus: sed in minoribus etiam iudicatur. non enim quod facto ablatum est: sed mens furantis attendit. quomodo in fornicatione non idcirco diuersa sit fornicatio. si mulier sit pulchra aut deformis ancilla aut ingenua paupercula aut opulenta: sed qualiscumque illa fuerit. vna est fornicatio. ita in furto quantumcumque quisque abstulerit furti crimen incurrit.

Quod autem quod alienata sunt non sint imputanda. facile videtur posse perbari. peccata namque alia penes voluntatem animi alia circa nature infirmitatem videntur consistere. Est autem voluntas ut Augustinus ait in libro i. retractationum animi motus ad aliquid imitandum vel non imitandum vel adipiscendum. quod propterea dictum est ut bac diffinitione volens a nolente discernere

Bregio.

Furtum in affectu attendit

Q. I.

Insania Voluntas quid sit

pna e male quifit

mona q rans

Q. 6. restitutio Augu.

lex

fures non sunt viuandi

Malos inuare non licet

Liberū arbitriū Ex voluntate itaq; peccata procedūt q̄ libero mentis arbitrio et delinquēdi p̄posito cōmittunt. Idem aug⁹ in primo libro retractationū ostendit dicēs. vsq; adeo peccatuz voluntariū malum est vt nullo modo pati sit si nō sit volūtariū

Digestis Digestis ti. de iniurijs.

Iniuria impubes furiosus Illud relatiū pereque est. eos q̄ iniuriam pati possunt et facere posse. sane sunt quidā qui facere nō possunt. vtpu- ta furiosus et impubes q̄ doli capax non est. nāq; hi pati iniuriā solent nō facere. Cum enī iniuria ex affectu facientis consistat. p̄sequens erit dicere eos siue pul- sent siue conuitiū dicant. iniurias fecisse non videri. itaq; pati quis iniuriā etiaz si non sentiat pōt. facere vero nemo nisi qui scit se iniuriā facere etiā si nesciat cui faciat. Quare si quis p̄ iocum p̄cutiat; aut dum certat iniuriāz non tenet. si q̄s liberum hominē ceciderit dum putat ser- uū suum in ea causa est ne iniuriāz tene- atur. Mens vero alienata furore cū sui compos non sit eorum que admittit rea- rum nō contrahit: quia facultatem deli- berandi non habuit. vnde pupillo et furi- oso in maleficijs subuenit vt non eis im- putentur ad penam que ex mentis deli- beratione non p̄cesserunt.

aiā q̄re iubetur occidi Sacre tamen legis auctoritate ani- malia iubent̄ interfici non p̄pter p̄scien- tiam peccati: sed q̄ refricant memoriam facti. Unde aug⁹ sup̄ leuiticum.

Non p̄pter culpam: sed propter me- moriam facti pecus occidit ad q̄d muli- er accedit.

Mulier que accesserit ad omne pe- cus. et vult ascēdi ab eo interficietis mu- lierem et pecus morte moriatur. rei enim sunt. quēn̄ quomodo sit reum pecus: cū sit irōnale: nec vllō modo capax legis est. Item pecora inde credēdū est iussa interfici. quia tali flagitio contaminata indignam refricant facti memoriam. de furiosis autem euidentissime scribit au- gustinus in libro questionū veteris et no- ui testamenti ita dicens.

Culpa non necessitate sed voluntate reum constringit.

Aliquos scim⁹ subito dementes fa- ctos ferro fuste lapidibus morsib⁹ mul- tis nocuisse. quosdā etiā occidisse: captos aut industria et iudicijs oblatos minime reos factos eo q̄ nō volūtate sed impel- lente vi nescio qua hec gesserint nescien- tes. quomodo enī reus p̄stituitur qui ne- scit q̄d fecerit. Item ambrosius in exame- ron in tractatu primi diei.

Reus voluntate non necessitate con- stringitur.

Illā cauēda sunt que ex nostra vo- luntate prodeunt delicta iuuētutis et ir- rationabiles corpis passiones. quorum igitur nos sumus domini. eoz p̄ncipia extrinsecus nō requiramus mala enī nō sunt nisi que crimine mentē implicant. et p̄scientiam ligant. ceterū paupertates et ignobilitatem egritudinem et mortem nemo sapiens mala dixerit. nec in malo rum forte numerauerit. quia necessaria ista in bonis habentur maximis quoz nobis aliā ex natura aliā ex cōmoditate accidere videntur.

Contra faustum libro. ii.

Zoth non de incestu: sed de ebrieta- te culpatur.

Ebriauerūt Zoth filie eius et se nescienti miscuerunt. quapropter culpā- dus est quidem non tamē quantum ille incestus: sed quantū ebrietas illa meret̄. Item Ambrosius de beata vita

Nemo trahitur ad culpam nisi du- ctus propria voluntate.

Non est q̄d cuiq; nostram ascriba- mus erumnā nisi nostre volūtati. nemo nostrum tenet ad culpam nisi voluntate p̄pria deflexerit. non habent crimē que inferunt̄ reluctantibus. voluntaria tantū cōmissa sequitur delictoz inuidia quam in alios deriuamus. voluntariū sibi mi- litem elegit christus. voluntariū seruū si- bi diabolus auctionat. neminē iugo ser- uitu] astricū possidet nisi se ei p̄us p̄cō- rūere vendiderit. Itē in li. de paradiso.

Inspi-
entia

volūtas

Mala
q̄ sunt

Zoth

Ebrietas

Minister dei est qui inuitus homicidium facit. i. Ca. nec.

Hieronimus ait.

Innocens est qui non iratus sed propter disciplinam carnaliter aliquem interfecit

Si quis non iratus sed propter disciplinam aliquem verberauerit vel palam alii cui dederit et casu occiderit sicut fieri solent

quantum ad gratiam innocens est: quia voluntatem non opus requirit. quantum autem ad legem reus est: quia opera lex querit. Item si in persecutione virgo fuerit oppressa repellit lege. quia opus inspicit non voluntatem in gratia autem quasi virgo suscipit. quia non opera querit: sed voluntatem. Sicut ergo qui propter disciplinam casu homicidium facit quantum ad legem reus est: quantum ad gratiam innocens est. sic iste sacerdos qui furore homicidium fecit. quantum ad culpam innocens est quantum ad suscepti muneris executionem reus probatur.

His ita respondetur Non omnia que ordinandum impediunt ordinatum deiiciunt. non enim potest ad sacerdotium prouehi qui aliquando insanit. verum tamen si post sacerdotium furere incepit: non ideo sacerdotio carebit. nisi forte nunquam ad sane mentis officium illum redire proueat. Sicut de episcopo gregorius scribit in registro ad eleutherium episcopum. quoniam tristis sit nobis et. ut supra in causa. Longa inualitudine grauatus episcopus.

Pro patrocinijs impensis clericus munera exigere non debet. Ca. obseruandum.

Non est permittum mulieri publico iudicio quenquam reum facere nisi scilicet parentum liberorum et patroni et patrone et eorum filij filieue nepotis neptisue mortem exequatur. paulus libro digestorum de accusa. li. i.

Leteris de causis processa est mulieribus publica accusatio.

Ministri ecclesie die dominico causas ventilare non debent. Ca. nullus.

Solennibus diebus et legitimorum ieiuniorum secularia placita non agantur. Capitulo placita.

Non est spoliandus presbiter vel diaconus nisi sponte confessus vel legitime coactus fuerit. Ca. presbyteri

Ministroz confessio non sit extorta sed spontanea.

Si sacerdotibus vel auctoribus ecclesie quedam scripture quoquomodo per metum aut fraudem aut per vim extorte fuerint. vel ut se liberare possint quocumque ab eis descripte aut roborate fuerint ingenio ad nullum eius preiudicium vel nocumentum valere censentur. neque vlla eos infamiam vel calumniam aut a suis sequestratione bonis unquam deo auctore et sanctis apostolis eorumque successoribus sustinere permittimus.

Confessio enim in talibus non compulsam: sed spontanea fieri debet. omnis enim confessio que fit ex necessitate fides non est. confessio ergo in talibus non debet extorqueri: sed sponte profiteri. pessimum enim est suspitioe aut extorta confessione quenquam iudicare: cum magis sit inspector cordis deus quam operis. non potest autem humano condemari examine que deus suo reseruat iudicio. si omnia namque in hoc seculo vindicata essent: locus diuina iudicia non haberent.

Aplica auctoritas penitus illicita in ritum deducit iuramenta. Ca. auctoritate.

Inne desilij examinatione presbyter vel diaconus non deiiciatur. Ca. sexta actione.

Resbyter que ante ordinationem confiteatur corporaliter lapsus postea non offerat. Ca. qui.

Deseruietes altaris si carnis fragilitate delinquerint: episcopi arbitrio subiacent. Ca. si qui.

Ex ministris ecclesie geniti in seruitute deuocent eiusdem. Ca. cum.

Suscitantibus vobis si a sacerdote qui fuerit comprehensus in adulterio siue de hoc sola fama respersus est debeatis coitionem recipere necne. Respondemus non potest aliquis quantumcumque pollutus sit sacramenta diuina polluere que purgatoria curarum contagionum existunt. quilibet enim sacerdos sit que sancta sunt coinquari non possunt

Q. 5. Nicolaus papa spoliatio

Q. 6. Tortura accusati Clerici

Q. 7. sacerdos

Q. 8. sacerdos pudicus sit

Ex p. bylerdensi

Ex p. toletano

sacerdos malus

dicta coinquari non potest

Q. 9. sacerdos

Q. 10. sacerdos

Q. 11. sacerdos

Q. 12. sacerdos

Q. 13. sacerdos

Q. 14. sacerdos

Q. 15. sacerdos

Q. 16. sacerdos

Q. 17. sacerdos

Q. 18. sacerdos

Q. 19. sacerdos

Q. 20. sacerdos

Q. 21. sacerdos

Q. 22. sacerdos

Q. 23. sacerdos

Q. 24. sacerdos

Q. 25. sacerdos

Verbum
na et lex
diuina
voluntas
opus

Dala
sunt

Loib

bricia

Q. 2. Munera

Q. 3. Digestis Mulier

Q. 4. Festa seruanda

Adcirco ab eo quousq; iudicio epoz re
probes cōmunio p̄cipienda est. quoniā
mali bona administrādo se tantūmodo
ledunt. et cerea fax accensa sibi quidem
detrimētū prestat. aliis vero lumē in te
nebris administrat. ⁊ vnde aliis cōmor
dum erbibet: inde sibi dispendiū p̄ber.
Sumite ergo ab omni sacerdote intrep
p̄idi christi misteria. qz omnia i fide chri
sti purgant. fides est enī q̄ hunc mundū
vincit. et quia non dantis meritum: sed
accipientis fit.

Q. I.
monachi
religiosi
Innocē
tius

Monachoz p̄uersatio ab oibus
debet esse discreta. Ca. placuit

Monachi qui ad clericatū p̄mouē
tur aq̄iori proposito discedere non de
bent. Ca. de monachis

Hiero.

Hieronym⁹ ad ripariū ⁊ desideriū.
Monachus non habet officium do
centis sed plangentis.

Monachus nō docentis sed plā
gentis habet officiū. qui vel se vel mun
dum lugeat. ⁊ dñi pavidus prestoletur
aduentū. Item ad paulinum.

In populari frequentia monachi
esse non debent.

Si cupis esse qd̄ diceris monach⁹
id est solus. quid facis in vrbibus: q̄ vti
qz nō sunt soloꝝ habitacula: s; multozū
et infra. Habero simplicitatē columbe.
nec cuiq̄ machineris dolos ⁊ serpentis
astutiā. ne alioꝝ supplanteris insidijs.
Non multū distat in vitio vel decipere
vel posse decipi. christianū quē senseris
tibi aut semp̄ aut crebro de nummis lo
quentē excepta elemosina q̄ indifferentē
oibus patet. Inuitozes potius habeto
q̄ monachū. p̄ter victū ⁊ vestimentū ⁊
manifestas necessitates nihil cuiq̄ tribu
as: ne filioꝝ panes canes comedant
Item ad eliodozum.

Clerici
p̄byteri
curati

Alia causa est monachi alia clerici.
Clerici oues pascūt ego pascor. Illi de
altari viuūt: mibi securis q̄si ad radices
infructuose arboris ponit. Si mun⁹ ad
altare nō defero mibi ante p̄byterez se
dere non licz. illi si peccauero licz me tra
dere sarbanē in interitū carnis vt spūs

sit saluus in die dñi. Item ad ruffinum
Ecclēsia habet senatū cetū p̄sby
teroz. sine quoz cōsilio nihil monachis
agere licet. Roboam filius salomonis
ideo pdidit regnū qz audire noluit p̄sby
teros suos. senatū quoq; romani habe
bant cuius p̄silio cuncta agebant. ⁊ nos
habemus senatū nostrū cetū p̄sbyteroz.
Item Eugēnius papa.

Senat⁹
Senes
sacerdos

Scōm erbinologiā nois solitarias
vitā ducat monachus. Ca. placuit.

Sit claustro suo p̄tētus. qz sicut p̄
scis sine aqua caret vita: ita sine mona
stero monachus. Sedeat itaq; solitari
us ⁊ taceat. qz mundo mortuus est. deo
aut viuūt. agnoscat nomē suū. Adonos
enī grece: latine est vnus. achos grece la
tine est tristis. vnde dñ monachus id est
vnus tristis. Sedeat ergo tristis et offi
cio suo vacet. Alexander. ii.

monach⁹
quid sit

Monachi intra claustra morantes
clericoz officia exterius non ministrant.
Capitulo iuxta.

Alexāde

Non sunt cessande pie voluntates
defunctorum.

Testamē
ta

Admonere te volumus ne pie de
functorū voluntates tua qd̄ absit remissi
one cassent. Item gelasius.

Testatoris arbitriū seruari oportet
Cōsideratio ecclesiastice vtilitatis
hoc postulat ex iusta dispositione testa
toris seruandum arbitrium esse.

Monachi qui sine licentia ep̄scopi
vāgant ad p̄pria loca redire cogantur.
Capitulo quidam.

Apostol.

Nullus monach⁹ p̄ter dñi sacerdo
tes audeat predicare. Ca. adijcimus
Clericoz officia celebrare monachi
p̄sbyteri non p̄hibentur.

p̄dicato

Doctos aut p̄bos in dachos p̄sby
terij honore dedicatos p̄dicare baptisa
re penitentiam dare. debita miseris rela
rare. decimarū primitiarū oblationum
viuozum ⁊ mortuozū portōne iusta p̄frui
debere moderata dispensatione cōmen
damus. vt iuxta apostolū de altario cui
seruiunt iubentes p̄ obsequiū dominice
plebis panē ⁊ vinū imaculata b̄ndictōe

Ambrō.

transforment in corpus et sanguinem do-
mini nostri ihesu christi:

Innocen. Beneficijs ecclesiasticis monachus
presbiter libere pfruat. c. si monachus.

Greg. Clericorum officia monachi presbiteri
libere administrat. Cap. ex auctoritate.

Bonifacius Monachi presbiteri honore docora-
ri potestatem habent ligandi et solvendi.

Absolutio Sunt tamen nonnulli, nullo dogmate
fulti, audacissime quidem zelo magis ama-
ritudinis quam dilectionis inflammati, asseren-
tes monachos qui mundo mortui sunt,
et deo viuunt, sacerdotalis officij potentia
indignos, neque penitentiam neque christiani-
tatem largiri, neque absolvere posse per sacer-
dotalis officij diuinitatem sibi iniunctam potestates

sed omnino labuntur. Nec enim beatus benedi-
ctus monachorum preceptor almius, huius
rei aliquo modo fuit interdictor, sed eos se-
cularium negotiorum edixit ex parte fore tan-
tummodo, quod quidem apostolicis documentis, et
omnium sanctorum patrum institutis non solum
monachis, sed etiam canonicis magnopere
imperat. Nemo enim militans deo impli-
cat se negotijs secularibus. Tanto igitur
patrum instituti exemplis; quibus periculosissi-
mum est refragari, credimus a sacerdotibus
monachis ligandi; solvendi que officium deo
operante digne administrari, si eos digne
pertraxerit hoc ministerio sublimari. Decer-
tantes igitur monastice professionis presbiteros
sacerdotalis potentie arcere officio
omni modo precipimus ut ab huiusmodi viti-
bus reprimentur in posterum, quia quanto quisque
est celsior; tanto et illis erit potentior. His
omnibus auctoritatibus perspicue monstramus, mo-
nachos posse penitentiam dare, baptizare
et cetera sacerdotalia officia licite admi-
nistrare, quod non populi electione episcoporum in-
stitutio et abbatis consensu potestatem suam ex
equi valeant, hieronimi, gelasij, et gregoriij
auctoritate probatur. Aut enim hieronimus ad rusti-
cum monachum.

Hieronimus. Digne in monasterio viuens per populi
electionem ad clericatum poterit promoueri.
Sic viuere in monasterio, ut clericus
esse merearis, multo tempore discas quam postmo-
dum doceas, et inter bonos spiritus sectare meli-

ores, quam si populus vel episcopus te in clericum
elegerit, age ea que clerici sunt.

Idem ad eundem.

In ordine clericatus promoueri mona-
chi possunt.

Si clericatus titulum desideras, discas
quod possis docere, et rationabilem deo offe-
ras hostiam, ne sis miles priusquam tiro, ne
prius magister sis quam discipulus. Non est
humilitatis mee neque mensure iudicare de
ceteris, et de ministris ecclesiarum sinistrum
quippe dicere, beant illi ordinem suum et
gradum; quem si tenueris, quod tibi in eo vi-
uendum sit, editus ad nepotianum liber te
docere poterit. Hunc monachi cunabula
moreque discutimus, et eius monachi qui libe-
ralibus studiis eruditus in adolescentia iugum
christi collo suo imposuit. Primumque tracta-
ndum est, utrum solus, an cum alijs in monaste-
rio viuere debeat, michi placet ut beatus
sanctorum gubernator, nec ipse te doceas et
absque doctore ingrediaris viam; quam
nunquam ingressus es.

Tempore maturitatis ecclesiasticis mona-
chi promouentur ordinibus, causa monachos.

Ecclesiastica officia nec auidam electione
monachi suscipiant, nec blandiente desi-
deria respiciant, capitulo vos.

Augustinus ad aurelium

Ad clericatus militiam non eligant deser-
tores monasteriorum, capitulo legi.

Pro abbatis vel monachi promotione
nullo modo grauentur monasteria, causa, ne.

Qui ecclesijs quoquo modo militat,
abbates monasteriorum esse non possunt, causa, pres-
biteros.

De clericis vel monachi tutela immuni-
tate habere debent, capitulo generaliter.

Sacerdotalia officia sine premissu episco-
porum non agant presbiteri, capitulo, cunctis.

Antiquiores ecclesie nec decimis nec
vlla possessione priuentur.

Ecclesie antiquius constitute nec deci-
mis nec vlla possessione priuentur, ita ut
nouis oratorijs tribuantur. Item ex palio
guarmatiensi.

Antiquiores ecclesie propter nouas iu-
sticiam non perdant.

Sacerdos

Siricius
papa

Aug.

Aug.

Apostate

te.

Gre.

Gre.

Leo au-
gustus

Clemens
Lurati

Decime

Ecclesie
noue.

g .i.

Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam edificare, et consensum et voluntatem episcopi habuerit in cuius parochia est. licitum sit. verumtamen omnino providendum est episcopo ut alie ecclesie antiquiores propter novam suam iusticiam aut decimam non perdant, sed sicut ad antiquiores ecclesias persolvantur. Decimas autem baptismalibus ecclesiis persolvendas Leo quartus affirmat dicens.

Baptismalibus ecclesiis decime dari debent. capitulo de decimis.

Pascalii papa
Decime
Bre. papae
Episcopus
duo unum
Episcopus
Bre.

Decimas a populo sacerdotibus ac levitis esse reddendas divine legis sanxit auctoritas.

Duos episcopos in unum redigere apostolica potestas auctoritas. capitulo. et temporis.

Precepimus ut iuxta canonum statuta. ubi multitudo excreverit fidelium. ex vigore apostolice sedis debeas ordinare episcopos. pia tamen prelatione. ut non vilescat dignitas episcopatus. Sicut duo episcopatus super scripto modo in unum possunt redigi. et unus in duos valet dividi.

Anastasi papa
Decime

Communione privetur qui decimas vel oblationes extra episcopi conscientiam tenere voluerit. capitulo statuiimus.

Iuxta dispositionem episcopi decime tribuantur. capitulo in sacris.

Simacii papa

Anathema sit qui propter episcopi dispositiones decimas et oblationes dispensare voluerit. capitulo in canonibus.

Ecclesiastica inuadere.

Eadem plectentur pena que ecclesie res et bona episcoporum inuadunt. capitulo similiter de iurisdictione imperatorum.

Simacii Ecclesiasticorum usurario

Quia iuxta sanctorum patrum traditionem novimus res ecclesie vota fidelium esse precia peccatorum. et patrimonium pauperum cuius non solum habita perscrvare. verum etiam deo opitulante proferre optant. Ut autem ab ecclesiasticis officiis de dividendis rebus ecclesie suspicionem dudum precepta penitus amoveamus. statuiimus. ut neque nostris. neque filiorum et deo dispensante successorum nostrorum temporibus ullam penitus divisionem aut iacturam patiantur.

Alienatio ecclesiasticorum.

Possessiones ecclesie derelictas nulli sit alienandi licentia. capitulo possessiones.

Ad dicitur et pijs locis ultra statuta pariter aliquid episcopus non exigat. capitulo nulli.

De redditibus ecclesie quarta pars clericis est distribuenda. capitulo. ad hoc.

Predicator ecclesie paulus divinus apostolus ac si canonem ponens ephesiorum presbiteris. imo non et omni sacrate multitudini ac plenitudini: ita fiducialiter prohibuit. argentum aut aurum aut vestem nulli percipiui. omnia offendi vobis. quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos. beatus existimas dare quod accipe. propter quod et nos docti ab eo diffinivimus nullatenus episcopi turpis lucrum gratia excogitare ad accusandas accusatores in peccatis expetere aurum vel argentum aut aliam spem a presbiteris vel clericis vel monachis que sub ipso sunt. aut etiam apostolus. Non dicitur filij thesaurizare parentibus. sed parentes filiis. Et apostolus perit. Pascite quoniam nobis est gregem dei. non coacte sed sponte secundum deum non turpis lucrum gratia. neque ut dantes in clero: sed forma gregis. et cum apparuerit princeps apostolorum percipietis immarcessibilis glorie coronam.

Aut nanque hiero. super malachiam Reus apud deum habetur que sacerdotibus decimas non soluerit

Reuertimini ad me. et ego revertar ad vos. dicit dominus exercituum. et dixistis. in quo revertemur. si affligeret homo deum. quia vos perfligimus me. et dixistis. in quo perfligimus te. in decimis. in primitiis. et idem in penuria vos maledicti estis. et me perfligitis tota gens. Nunc sequimur ordinem prophete. quia michi si reddidistis decimas et primitias idcirco in penuria et fama maledicti estis et me vos supplastis siue defraudastis Ecce annus expletus est. et nichil in meos thesauros sed in vestra horrea portastis. et pro decimis et primitiis que pua erant ut a vobis darentur. libertatem possessionum vestrarum et omnem frugum abundantiam perdidistis Et autem sciat hoc me irascere perfectum. quia fraudastis me parte mea horrorem vos atque permoneo. ut si feratis decimas in horrea mea. hoc est in thesauros templi. et habeant sacerdotes et levite que michi ministrant cibos. et probare me si non raras pluvias effudero. ut carbaras

Simacii Episcopi Inposte. Bre.

Distribuit Turpe lucrum. Predicator

Quarta prelatus

Hiero. Decime.

Lu

cre celi apte esse credantur. et effundant benedictionem meam vobis usque ad abundantiam. Verbum effusionis nomine largitatis ostendit: sed fieri potest ut agros irrigantibus pluvius sit quod est fertilitas. vespere aut locusta veiet. aut bruchus aut erugo. aut eruca. et labores hominum vastabunt. propterea adiungit et dicit. Et increpabo pro vobis devotantes locustas: videlicet et reliqua que predictum. et non corrumpent fructus terre vestre. Si quando famines et penuria rerum omnium egestas opprimunt mundum. sciamus hoc ex ira dei descendere que in pauperibus si non accipiant elemosinam se fraudari loquitur. et suas possessiones possunt decimas et primitias interpretari. Si quis doctus et eruditus lege domini poterit alios erudire non debet sue assignare prudentie ingenioque quod possidet. sed gratias agat primum domino que cuncta largitus. deinde sacerdotibus eius ministris a quibus doctus est. si enim non egerit gratias. sed scias vendicaverit sibi. penuria maledicet. quod si intelligens largitor est deum et agens bis gratias pro quos a deo eruditus est humiliaverit se: et in horreum dei intulerit cibos. hoc est scripture alimentera in ecclesis populum ministraverit. statim aperient super eum caracate celi. et effundent pluvia spiritualis et madabit nubibus suis ut pluat super eum imbre. et abundantia rerum omnium profuerit.

Aug.

Decime tributa sunt egentium animarum. quod si decimam dederis non solum abundantiam fructuum recipies: sed etiam sanitatem corporis consequeris. non igitur dominus deus primitiam postulat sed honorem. deus enim noster que dignatus est totum dare. decimam a nobis dignatus est recipere non sibi sed nobis sine dubio profutura. sed si tardius dare peccatum est: quanto magis peius est peccatum non dedisse. de militia. de negotio et de artificio redde decimas. Cum enim decimas dando et terrena et celestia possis primitia promereri pro avaritia duplici benedictione fraudans. hec enim dei iustissima consuetudo. ut si tu illi decimam non dederis tu ad decimam revocaris. Dabis ipso milin quod non vis dare sacerdoti. benefacere spiritus deus paratus est. sed hominum malitia prohibet. Decime etenim ex debito requuntur. et que eas dare voluerint. res alienas invadunt. et quantum

pauperes in locis suis ubi ipse habitat illo decimas non dante fame mortui fuerint tantorum homicidiorum reus ante eterni iudicis tribunal appebit. quod re a deo pauperibus delegata suis visibus reservavit. que ergo sibi aut primitiam pro parte aut pro parte desiderat indulgentiam promereri. reddet decimam et non novem partibus studeat elemosinam dare pauperibus.

Seipsum condemat que evangelium pauperibus sanctorum necessaria subtrahit. La. aplicis

Hiero. Predicator

Resbiteri in monasteriorum ecclesiarum abbates instituant. c. visis. Addit quoque fraternitas tua littere et seditionem inter dicos monachosque ex hac causa non modicam esse ortam quod instigatione usum hostis fieri nemo abigat. habet enim mille nocendi modos. nec ignoramus astutiam eius. conat namque a principio ruine sue unitate ecclesie rescindere. charitatem vulnerare sanctorum operum dulcedinem invidie felle inficere. et omnibus modis humanum genus evertere et perturbare. dolet enim satis et erubescit charitatem quam in celo nequit habere. homines constituit ex lutea materia tenere in terra. Unus optet quantum fragilitati nostre procedit. ut omnes aditus nocendi eius versutie muniamus. ne mors ingrediat per portas nostras.

D. 2. Discordia

Diabolus

Invidia

Quorumcumque monachorum ecclesie episcopi tum subdant regimini. La. statuendum

monachi

Episcopus qui in alterius dioecesi ecclesiam edificat: eius consecrationem sibi vendicare non valeat. La. si quis.

D. 3. Prescri

Quod autem prescriptione temporis omnia iura tollant. probant auctoritate calcedonensis concilii et gelasii papae et toletani concilii. Prima hec est

ptio temporis

Rusticane prochie apud episcopos que eas possident. xxx. annis sine violentia permanerant. La. prolo per singulas

Triginta annis ab episcopis possessis immobiles permanerant dioeceses. c. presulum.

Belasius

Belasius

Debet privilegia. xxx. ann. possessa in violabiliter observari. La. placuit.

Privilegia

Triennio temporis aliquid prescribere monachi non valent. La. possessiones.

D. 4. Urbanus

papa

Quadragesimo annorum prescriptio religionis domibus procedat. c. volumus te.

Prescriptio

8 2.

Q. 6.
Ecclesie
defensio
Bre.

Iudicio non manibus res ecclesie defendantur.

Usurpatō

Consuetudo noua in hac ecclesia et valde reprehensibilis erupit. ut cum rectoribus eius primonijs urbana vel rustica predia iuri illius competere posse suspicantur fiscali more titulos imprimant. atque quod competere pauperibus existimant. non iudicio sed manibus defendant. Et quia cum predicatorum res suas veritas nichil per attentionem agere precipiat etiam ipsum litigiose contentione malum transcendit. et res quilibet cum estimat ecclesie posse competere per vim tenet. proinde per hunc decreto constituo ut si quis ecclesiasticorum vnicuique titulos ponere siue in rustico siue in urbano predia sua sponte presumpserit anathema sit. Et considerent omnes: anathema sit. Is autem qui preest ecclesie si hoc vel ipse fieri precepit: vel sine sua preceptione factum digna punire aduersus neglexerit. anathema sit. Considerent omnes: anathema sit. Quod autem quisque sua auctoritate quod sibi deberi putat usurpat nec per iudicem reposcit. cadit a causa ex auctoritate mileuitani palij habetur. in quo ita statutum legitur.

Cause sue detrimentum patiat episcopus qui ecclesias suas ab alio detinet propria auctoritate quod adire. c. placuit

Bre.
Ecclesia
non patiat
per persona
Bre.
Bre.
Leo papa

Delictus persone in damnum ecclesie conuertitur non debet. caplo. si.

In persona delinquentis non in facultates eius ultio procedat. caplo. cognouimus.

Res eorum que ex clero labuntur si cum ipsis monasterio traduntur. caplo. de lapsis

Inutilis sacerdos ecclesiam suam dignitate non priuat. caplo. si fortassis.

Possessiones monasterij pro peccato abbas episcopo tollere non licet. caplo. episcopo

Q. 7.
Laici non
se intromittant
in ecclesiasticis.

Quod autem ecclesiam de manu laicorum nec abbatum nec alicui accipere liceat. omnium canonum testatur auctoritas. generaliter tanquam res ecclesiarum in prelate episcopi consistunt. domum orationis. domum negotiationis. et speluncam latronum faciunt. Unde post euerisionem cathedre a certis fidelium segregant. eterno verberari domino flagellabuntur. Unde gregorius. septimus ait.

Decime

Juxta illud vaticinium malachie. per

phete. Inferte omnes decimationem in horreum meum: ut sit cibus in domo mea. Peruenit ad nos fama sinistra quod quidam episcoporum non sacerdotibus prope diocesis decimas atque christianorum oblationes offerant sed potius laicis personis. militum videlicet siue seruitorum. vel quod grauius est etiam sanguinibus. nisi si quis amodo episcopus inuentus fuerit huius precepti diuini transgressor: inter maximos brutos et autem proos non minus bestias. et sicut nicena synodus de simoniaco censuit. et qui recipit ab eo laici et qui dat episcopus siue precio siue beneficio eterni incendij ignibus deputet.

Bre.
Ecclesia
stica non
danda af
finibus.

Fideliter decimas dat qui omnium suorum decimas soluit. caplo. quicumque

Ambro.
Decime

Excommunicentur qui decimas sacerdotibus dare nolunt. caplo. omnes

Ex. pal.
magocie
si.

Decimas deo et sacerdotibus dei dadas abraham factis et iacob promissis insinuat et omnes sancti doctores promouent. non autem sunt redimende a populo si aliter eas dare noluerit

Abraham
Jacob

Colubas vendit que ecclesiarum in disciplina

origenes
Colubas

Et hoc diximus inanis promittit secundum simplicem intellectum: in moralibus autem talia dicemus. Et primo quod de templo de quo per prophetam dicitur de domo mea domus orationis. Ergo secundum corporalem circumscriptionem carnis. et secundum corporalem legis festiuitates et sacrificia et alia corporalia sequuntur et templum dei estimabitur. quod in lapidibus insensatis erat constructum. primum quod de a salomone. deinde reparatum ab esdra. postea non pro christi aduentum a romanis destructum. et illa domus est domus orationis que destructa necesse est ut iudei quasi iam non habitent domum orationis iam si habeant privilegium speculacionis dei nec possunt secundum legem deo seruire. Hoc ergo fecit omnia christus eiecit. in mysteria spiritualium actuum suorum. et tunc quod fecit uisibiliter egit. eiciens vendentes et ementes de templo. et mensas numerulariorum euerteret cathedras vendentium colubas dissipauit. ad correctioes populi. ut si per mundanum festiuitates in nomine dei celebraret. nec emptoribus et venditionibus vacet in loco si competenti in quo si desit emere et vendere. sed orationibus tantum vacare atque congregari quasi in domo orationis. Hinc autem arbitror templum dei ex lapidibus uisibus con-

Simonia

De

Et
fieri
bier

San
dos
per

Bre.
Inu
ia p
Alex
papa

structū esse eccliaz xp̄i. Sūt aut̄ multi in ea. nō sicut cū decz spūaliter viuētes. sed scōm carnē militātes. q̄ ⁊ domū orōnis de lapidib⁹ uiuis p̄structā faciūt esse speluncā latronū actibus suis; nō ecclia dei digni. s; spelūca latronū. Qui enī p̄siderat in mltis ecclijs taliū xp̄ianoꝝ pctā inueniet arbitrātes q̄stuz esse pietatē ⁊ cū deberēt de euāgelio uiuere scōm q̄ decz uiuere seruos dei. hoc nō faciūt s; diuitiās ⁊ mltas possessiones acq̄rūt. nō uē dices speluncā latronū factā esse sub illis ecclia. vt recte dicat xp̄s ad eos p̄pter dissipationē ecclie sue. q̄ utilitas i sanguine meo dū descēdo in corruptionē. Itē ipse p̄ osee tali mō **U**e mihi qz scūs sum sicut q̄ colligit stipulā in messe. ⁊ sicut racemū in uidentia; cū nō sint botri ad mā ducandū. ⁊ p̄mogenita. **U**e anie mee qz perijt timoraz a terra. ⁊ q̄ corrigat in homibus oibus nō est. **E**t cū intellexeris **I**hesum dicentē talia; ⁊ lugentē peccata n̄ra. **A**spice sil' ⁊ illud qd̄ i euāgelio scribit. **C**ū uidisset hierlm̄ stetit ⁊ fleuit sup eā ⁊ dixit. **Q**uia ⁊ si cognouisses ⁊ tu ⁊ si rōnabilr fleuit sup hierlm̄. rōnabilr fleuit sup eccliam edificatā qd̄ ē. vt essz domus orōnis. factā aut̄ p̄pter turpia lucra speluncā latronū. **E**t arbitroz puenire n̄ bū dei de uenditorib⁹ colūbaz eis q̄ tradunt ecclias auaris ⁊ tirānis; ⁊ indisciplianis ⁊ irreligiosis ep̄is aut̄ p̄bris p̄pt̄ q̄ ⁊ cathedras tantūmodo appellauit euāgelista euerfas esse ab ihesu. ⁊ vtiqz audirēt hec eū dicentē admonitōe sc̄ptu re. qui gl̄iant de cathedris moysi in qb⁹ sedēt ⁊ vendūt cathedras colūbaz. ⁊ tradunt eas talibus p̄positis ad quos recte d̄r a dño p̄ hieremā p̄phetā. **P**riūcipēs populi mei nō me cognouerūt. filij enī sunt insipientes ⁊ n̄ intelligentes. sapientes sūt vt faciāt mala. bñ aut̄ facere nesciūt.

De manu laici ep̄at⁹ vel abbana su
Iuestim sapi non debet. caplo si q̄s.
Excomunicacioni subiaceat. nec iue
 stiture sumat fructū q̄ de manu laici ec
 clesia suscipit. caplo qm̄.
Per laicos nullo mō qlibet clericus

aut p̄bz obtineat eccliam nec gratis nec precio vllus habitū monachi suscipiat. spem aut̄ p̄missionē bñs; vt abbas fiat. **N**ullus presbiter duas habeat ecclias. **N**on placuit laicū statuēdi in ecclia h̄re aliq̄ p̄tatez cui subseq̄ndi manet necessitas. non aut̄ auctoritas imperandi. **L**aicus sacrileg⁹ h̄etur q̄ dispositio nem vel dñationes rez eccliastricaz vsurpat. caplo si quis. **I**n ecclia quā q̄s edificat nihil sibi fundatores ecclia v̄dcccet. c. pie rum si inopes ceperint esse. ab eisdez alimēta accipiāt. caplo quicūqz. **F**ilij vel nepotibus ac honestioribus p̄pinq̄s eius q̄ p̄struxit vel ditauit eccliam licitū sit h̄ac h̄re solertiā. vt si sacerdotē aliq̄d ex collatis rebus defraudare p̄uiderint. aut honesta p̄uentōe cōpescāt. aut ep̄o vel iudici corrigenda denunciet. q̄ si talia ep̄us agere p̄tempnet metropolitano eius insinuari p̄curent. si aut̄ metropolitano talia gerat. regis hoc auribus intimare nō differāt. ipsis tñ heredibus in eis rebus nō liceat. q̄si p̄prij iuris p̄tatem p̄ferre non rapinā ⁊ fraudem ingerere. nō violentiā quācūqz p̄sumere sed hoc solū in salutarē sollicitudinez adhibere. qd̄ aut nullā op̄ano nō rā nocens attingat. aut mulctā vel aliq̄s p̄tē salutaris mercedis assumat. **S**i q̄s nō deinceps hec monita temerare p̄sumperit. ⁊ male rapta cū p̄fusione restituerit ⁊ excōicationis suam anue sustinebit. **F**undatores eccliaz ordinandos in eis ep̄scopo offerāt. caplo decernimus. **A**d dño p̄structoris monasterium non est auferendū. caplo monasterium **R**atōnis ordo nō patit vt monasteriū p̄ voluntatē fundatoꝝ ab eoz dispositōe ad arbitriū suū q̄s debeat vendicare. p̄uidencia tñ ⁊ admonitōne ep̄scopi a fundatoribus ecclie honorari debēt. **S**i plures heredes p̄tēderint. vt de cōi ecclia. auferri iubeat ep̄s reliq̄as sacras. ⁊ ecclia claudi donec ei⁹ p̄sensu ⁊ cōsilio ep̄i statuāt ibi p̄s biterū ⁊ vñ uiuat. **U**t ergo ex his auctoritanibus colligatur

Oseas

Christū flere. hierusalē

Sacerdos mal⁹ Prelati

Gre. 1. Inuestim sapi non debet. caplo si q̄s. Alexāder papa

Simac⁹
 papa
Laici
Calixtus
 papa
Selasius
Ius p̄ro
 natus
Gratitu
 do.
Ius pa
 tronatus

Ex sino
 do roma
 no.
Gre.

Ex. p. tri
 buriensi.

g 5

de manu laicorum ecclesie recipiende non sunt nisi cum consensu episcoporum.

Laici presbiteros de ecclesia non eiciant. neque in eis constituent sine consensu suorum episcoporum.

Urbanus 2. Sine voluntate episcoporum decimas vel ecclesias monachi a laicis non suscipiant capto decimas.

Silvester papa. Nulli liceat in suum ius monasterium puertere. alij tamen ad ordinandum tradere illud valent. capto nemini.

Q. i. Vota. **Q**uod autem a voto discedere non liceat multis auctoritatibus probatur. **A**it enim propheta. Vouete et redcite vota domino deo vestro. Item augustinus. Que deo vouentur necessario reddantur.

Aug. Sunt quedam que etiam non vouentes debemus. quedam etiam que nisi vouerimus non debemus. sed postquam ea deo promittimus necessario reddere stringimur. Item

Hiero. Bre. Hieronymus de eodem. Vouentibus non solum nubere sed etiam velle danabile est. Item Gregorius in registro.

Dignus est supplicio qui seipsum deo subtrahit a voto

Ananias Ananias deo pecunias vouerat quas pro victu persuasione diaboli subtraxit. sed quia morte mulctatus est scis. si ergo ille mortis periculo dignus fuit qui eos quos dederat nummos deo abstulit. considera quanto periculo in diuino iudicio dignus eris qui non nummos sed te ipsum deo omnipotenti cui te sub monachali habitu deuoueras. subtraxisti. Item super ezechielem.

Ante dei oculos cadunt qui bona que capiunt agere recusant.

Qui bona agant. si meliora agere deliberant. et pro deliberata non faciunt. licet in bonis prioribus perseuerent in conspectu tamen dei ceciderunt ex deliberatione. Item sunt qui contra relinquent et dei seruicio se subdere. et freno castitatis se restringere deliberant. sed cum post castitatem alios cecidisse percipiunt. se retrahendo meritum perdunt. Si ergo pro votum quicquid necessario cogit. soluere quod vouit. si vouentibus non solum nubere. sed etiam velle danabile est. patet quod sacerdos iste ad executionem sui voti cogendus est. et non solum

non fieri. sed etiam velle monachum non fieri. sibi danabile est. quod non inter vouentes iste reputandus sit. patet ex verbis augustinus. dicens. Dixi confitebor et magna pietas dei est. ut ad solam permissionem peccata dimittat. nondum enim pronunciat ore. et tamen deus iam audit in corde. votum enim pro opere reputat. Sicut ergo propheta inter vouentes reputat. quia dixit. ego confitebor. sic et iste inter eosdem reputandus est. quia dixit. factus monachus. his ita respondet. aliud est propositum prope in corde. et etiam ore enuntiat. aliud est subsequenti obligatione se reum voti facere.

Quoniam cogit aliquis in monasterio manere nisi professionem fecerit in manu abbatis.

Consalduus presbiterus quondam infirmitate ac feruore passionis passus se monachum fieri promisit. non tamen monasterio aut abbati se tradidit. nec permissionem scilicet. sed beneficii ecclesie in manu aduocati refutauit. at postquam proualuit. mox se monachum negauit fieri. quod propter quod et beati benedicti regula. et precipue patris predecessoris nostri sancti Gregorii pape canonica institutio interdicit monachum ante unius anni probationem effici iudicamus. et auctoritate apostolica precipimus ut prefatus presbiterus beneficia et altaria recipiat. habeat et quiete retineat.

Uxor pro propositum continentie ducta dicitur

Alii probationem tri munitur hodie. c. nos enim nullus in monasterio suscipiatur. c. si quis

Quod autem queritur. an post traditionem sit ei fas cum licentia abbatis ad propria redire. facile monstratur non posse fieri. ipsum enim redire criminum sum est. qui autem manifesto facinorosi desinit obuiare cum potest. presentit. hic autem non solum non obuiat. sed etiam promittendo fauor existit. non ergo licet abbati dare licentiam alicui retro abeundi. nec illi vnicuique licet retrosum abire. quia ex quo semel se abbati subiecit. absque eius permissione nil agere potest.

Si autem sine licentia abbatis de monasterio decesserit. queritur virum sua sint ei reddenda. an non. sed res et possessiones ecclesie traditas quolibet modo alienare nec abbati nec alicui licet.

David

Q. 2

Alexander

Aug.

Votum continentie

Bonifacius papa

Q. 3.

D. 4. **Simacus** **papa** **Alienatio** **Alienatio** **Alienatio**
 Dnoze priuet qui de iure eccie
 b Aliqd alienauerit. caplo q cuncq
 Ratio nulla p mittit vt pro
 prijs cuiusq vsib' applicet qd pro com
 ecciastico muni vtilitate datu esse cognoscatur.

Qui reuocandū parat qd eccie ptu
 lit sacrilegij crimen incurrit.

Sunt q opes suas tumultuario mē
 tis impulsu nō iudicio ppetuo vbi eccle
 sie ptulerint postea reuocādas putauerit
 qbus nec prima merces grata est. nec se
 cūda. qz nec pma iudiciū habuit. 2 scda
 habuit sacrilegium. Sunt quos penitet
 opes suas diuisisse paupibus. sic eos q
 penitentiā agunt. hoc solū timere oportet.
 nec ipsius penitētie agant penitentiā

Omēs eccie raptores. atqz suaz fa
 cultatū alienatores a limimb' eiusdē ma
 tris eccie anathētizant' aplica auctori
 tate pellimus. dānam'. atqz sacrilegos
 esse iudicam'. 2 nō solū eos: s3 oēs p seu
 nientes eis. qz nō solū q faciūt rei iudicā
 tur. sed etiā q faciētib' p sennūt. p eū
 pena 2 agētes 2 p sennētes p bndit.

Si amic' intendit. cur deus offen
 dif. sed 2 si de ptate psumitur nabucho
 donosoz regē intende. q causa supbie in
 nabucho bouē est ex boie pmutat'. nō vt p fundā
 re hoc scribo: sed vt filiū charissimū mo
 neo. caplo miroz.

Fugientē ad eccliaz nemo audeat ab
 strabere.

Reum ad eccliaz fugientē nemo ab
 strabere audeat. neqz ide donare ad pe
 nam vel ad mortem. vt honor eccie p ser
 uetur. sed rectores pacē eius 2 vitā 2 mē
 bra obtinere studeant. in legitime ppor
 nat qd inique fecit. Itē gelasius victori
 cōstantino martino felicissimo sereno et
 timotheo episcopis.

Ab ecclie arceat ingressu q aliquē de
 ecclia violenter rapuerit. caplo frater

Eccliaz nō est dign' ingressu qui
 eas violat. caplo ad episcopos.

Qui eccliaz dei vastat. 2 ei' sacerdo
 tes insequit. sacrilegus iudicaf. c. sicut.

Iude silis pbat qui ornāmēta sub
 npt ecclesie. caplo. si forte.

Qui de armo vel portibus ecclesie
 fugientē abstrabit excoicet. caplo siqs.

Sacrilegiū p mittit si quis infrege
 rit ecclesia. vel. xxx. ecclesiasticos passus
 qui in circūitu ecclesie sunt. vel domos q
 infra p dictos passus fuerint. aliqd inde
 diripiendo vel auferendo: seu q iniuriā
 vel ablationē rerū intulerit clericis anna
 non ferentibus. vel monachis. siue deo
 deuotis: omnibusqz ecciasticis psonis.
 capelle que sunt infra ambitū muroz ca
 stelloz nō ponunt in hac. xxx. passuū ob
 seruatōe. Si r sacrilegiū p mittit auferē
 do sacrū de sacro. vel nō sacrū de sacro.
 siue sacrum de nō sacro. Idem. Si quis
 domū dei violauerit: 2 aliq sine licentia
 illius cui pmissa esse dinoscitur. inde ab
 stulerit. vel ecclesiasticis psonis iniuriā
 fecerit. donec in puentu admonitus legi
 time satisfaciat. sciat se p munionē pua
 tum. Si vero post secundā vel tertā cō
 uentionē coram epō satisfaccere detraha
 uerit. sacrilegij piculo ab omnib' obno
 xius teneat. ita vt scdm aplum nemini si
 deliū misceat. caplo quisquis.

Qui presbiterū occiderit. xx. an. pe
 na scdm canones imponat. si aut nega
 uerit. si liber est cū septuagintaduobus
 iuret. si aut seruus: sup. xij. vomores fer
 uentes se expurget. quic' noxa vsqz ad
 vltimū vite ips militie cingulo careat. et
 absqz spe p iugij maneat.

Si quis sua dēte diabolo hui' sacri
 legij viciū incurrerit q in clericū vel mo
 nachū violentas manus iniecerit: ana
 thēmatīs vinclo subiaceat. 2 null' epōz
 illū psumat absoluerē. nisi mortis vigen
 te piculo: donec apostolico p spectu pite
 tur. 2 eius mandatū suscipiat. Qui autē
 de ecclesia vi aliquē exement. vel in ipa
 ecclesia loco vei cultui sacerdotibus 2
 ministris aliqd iniurie in portauerit. ad
 instar publici criminis 2 lese maiestatis
 accusabit. 2 quictus liue p fessus capitali
 snia a rectorib' puittie feriet. sicut in pri
 mo libro codicis legis ti. de epi. 2 de. le
 ge si quis in hoc genus sacrilegij prozu
 penit. 2 in digestis ad legem iuliam repe

Jobānes
papa
Sacrile
giuz qd
p mittit

Domici
da sacer
dotis

Innocē
nus pp.

Sacrilegium. **tundaz.** l. vlti. **L**omittunt etiā sacrilegiū qui s̄ diuine legis sanctitatē. aut nescien do p̄mittunt. aut negligēdo violant. aut offendūt. aut q̄ de principali iudicio di sputāt. dubitātes an is dignus sit. quē pnceps elegerit. vl' q̄ intra puincia: in q̄ puinciales ⁊ ciues habent. officiū gerē de ac suscipiēde administratiōis deside rant. C. li. ix. ti. de criē sacrilegij. Silr de iudicio summi pontificis alicui disputa re non licet